(g) Qvam describunt è Veteribus *Euripides*, *Sophocles*, *Seneca*
Trag. *Statius*.

(h) Im *Schauplatz jämmerlicher Mordgeschichte*, histor. LXXII.

fuerint: (i) Satis itaque nos demonstrasse putamus, ad ænigmatis solutionem, si id ex eventu ortum fuerit, non necesse esse historiam, vel ipsum factum nosse, sed sufficere rationes & causas attigisse, ac proinde Philisthæos ænigma Samsonis solvere potuisse absque facti cognitione. Altera ratio est, qva nostram sententiā infringere studet Vossius, qvōd Philisthæis ænigmatis typicus sensus ignotus fuit. Sed ut breviter ad hoc respondeamus, dicimus: hunc planè ad ænigma non pertinere; & qvicqvid vel Augustinus vel alii Patres & Theologi, sub hoc ænigmate iudicatum esse ve-

lint

(i) Talia ænigmata exeventurei orta, plura recenset Athen. l. c. clarissimum verò exemplum habet l. 10. c. 22, p. m. 456. qvōd γριφῶδες ibi appellatur, est verò versibus inclusum h. m.

Μιχούμως τε πατήσε τέ εἴριψ, καὶ οὐτλιος ιχθὺς
Πλησίον ιέρουντο καεγάλα. Πάϊδα δὲ νυκλός

Δεξάμενοι βλεφάροισι Διωνύσοιο ἄναιῃς,

Βεφόνον ἐν ἔθελοι πιθηνεῖ θαυματοπονία.

Hædi varias mixtum herbas depascens pater, & in felix
piscis,

Capitibus proxime admodum confixerunt s noctisq. dcide
In palpebras recepto, Bacchi regis

Boum interfectorum ministerum nutricari i nolunt.

Ænigmatis hujus duplicum significationem Athen. adducit, nos altera omissa hanc adscribemus, nempe refert: In Julide boven quem erant Baccho tarificaturi, ab adolescenti qvodam istum securi. Cum verò festus dies instaret, ad æratii fabri officinam securim missam fuisse, ac Simonidem adhuc juvenem, qui deferret ad fabrum ivisse: quem cum dormientem offendisset, jacentesq; temere proprie illum, cancrum & utrem, obversa inter se anteriori parte, domum reversum familiaribus suis, quan diximus, questionem, proposuisse; In qua hædi patser ater sit, miser piscis cancer, noctis filius somnus, Bacchi vero minister boum interfector, securis. Secundum Vossii judicium hoc Simonidis problema ænigma dici non posset, qvia eius familiaribus ignotum erat, ubi Simonides fuerit, & utrum hæc ita contigerint: Sed hæc scire non opus erat, modò terminorum tropicorum dictam explicationem ac convenientiam, mutuumque situm, quem ipsis convenienti solvendo ænigmati modo fingere licuerat, no sissent.

lunt (k), non cogitandum est, illicò Samsoni cum id propone-
ret in mentem venisse (l), multò minus à Philisthæis id expeti po-
terat ut investigarent. Neque verò allegorica significatio tam
ad ænigma, quam historiam ænigmatis ejusque occasionem re-
ferri potest. Atque id audire gestiremus, quid typica significatio
Philisthæos adjuisset, si vel eam scivissent. 3. Potius obstitisse, qvò
minus solvere potuissent, existimamus eò, qvod allegorica signi-
ficatio planè alium sensum infert. Egregiè nostram sententiam
confirmat Noster D. Dannhauerus, nunquam absq; ue nominis ἐπισημα-
τία citandus, his verbis(m): Acqviuerset procul dubio Samson si Phi-
listhæi dixissent, intelligi hoc ænigmatis, è leonis cadavere natum mellis sa-
rum: qvibus autem & qvā occasione leo obiverit, id nec necessarium erat
ad enigmatis rationem, nec Samson reqvirebat. Multò minus typica ista
significatio erat scitu necessaria cùm illa ipsa sit in certa &c.

(k) Plurimas ænigmatis & totius historiae allegoricas significaciones
vid, apud Nostrinum in Elect. sacr. tom. 1. l. 1. n. 333. 353.
Pinto de Christo crucif. l. Tit. 3. l. 1. n. 23. Del Rio in adag. sa-
cris. Lorin. Comment. in h. 1.

(l) Confer Lavat. Comm. in h. l. serm. 77.

(m) Id. B. Interpr. l.c.

C A P U T. IV.

1. Distinctio Vossiana inter ænigma latè & stricte dictum, ad ejus
mentem rejicitur. 2. Ænigma ad Vossi definitionem examina-
tur. 3. Solvit ex terminis qvoad membrum primum. 4. Et
secundum, ut & ex consequenti. 5. Qvæ nota esse oportebat.
6. Et erant, ad hypothesim primam, ex cadaveribus humanis &c.
7. Bochartus impugnat.

HAec tenus de iis qvæ ad ænigma non pertinebant, & sine
qvibus Samsonis problema à Philisthæis solvi potuisse, i
Nunc transeamus ad ea, qvæ necessariò reqvirebantur, ut
solutio investigari posset. Attulimus suprà definitionem ænigmatis ex Vossio, quam licet in totum non perfectam judicemus, id ta-
men qvod deest, nostrum ænigma non attinet, unde ut fortius
pugnemus, eam retinebimus. Distinxerat autem Vossius inter
ænigmatis presiori & strictiori significatu acceptum, & inter id, qvod latiori
sensu tale est. Problema Samsonis ex posteriori genere esse con-
cedit. Verùm si fundamentum Vossii respicimus in quo distinxi-
onis

onis discriben qværit, nempe qvia ænigma à Philisthæis soli
solvi non potuit, non videmus qvæ ratione distinctio concedi
queat, siquidem illius fundamentum simpliciter & necessariò ad
essentiam ænigmatis pertinet, vel potius presupponitur: Qvis
enim id ænigma appellaret, qvod nullo modo solvi potest? Ne
quidem latè ænigmatis nomine gaudet. Nos autem si cum aliis
distinctiōnē admitteremus, qvam omnino admittimus, ita di-
stingueremus ut ænigma latius diceremus id, cuius termini non
impossibili connexione juncti essent, vel qvod minori negotio
solvereetur, vel qvod alio qvocunq; modo definitionem æni-
gmatis laxiorem redderet, retenta tamen semper hac hypothesi,
solvi posse. Conferamus verò ad Vossii strictiorem definitionem

- ænigmatis Samsonis: Obscuram id orationem esse nemo negat, nec Vossius, cui obscurissimum esse necesse est, qvod solvi non possit.
Allegoricas etiam continere voce, prout Vossius quidem allegori-
am accipi voluit, non dubium est, qvod supra demonstravimus.
Unicum ergo hoc restat, ut ostendamus ænigma circa rem notam
versari; Limitanda verò est illa materia notitia, non enim ita rem
notam esse oportet, ut ænigmate proposito statim, quo valeat
sermo, videas, sic enim non ænigma esset, sed clara oratio; Neq;
hoc requiritur, ut nota sit sub omnibus circumstantiis, ita ut qui vis
rusticus vel flagello aut altero pede, monstrare possit, sed sufficit,
notam esse materiam in cassis, vel notam esse posse, vel notam
esse in alia materia, qvæ supra clare demonstravimus (a). Pro-
bandum itaque hoc est, notam rem esse potuisse, è leone mel provenire;
- 3 Priusquam verò hæc demonstrabimus, ostendemus ipsius æni-
gmatis solutionem, & qvomodo eam indagare Philisthæi de-
buiscent. Qva in re egregium ductorem habemus iterum Nostrum
Dannhauerum l.c. ubi omnis difficultatis glaciem fractam jam re-
perimus. Instituemus autem primo terminorum harmonianæ,
qva inventa, deinceps connexionis propositionis facilius eliciter.

Talia

(a) Ad ænigma sufficit si notum esse possit per suum significatum
immediatum, etiam si de circumstantiis & significatis remotis
non semper liquido constet. Verba sunt nunquam sati lan-
dandi Thæologi, Praceptoris nostris Ven. D. Dannhaueris l.c.

Talia autem in hoc enigmate querenda sunt subjecta qualia pertinentia a suis praedicatis hic allatis, praedicata autem prioris termini seu enigmatis subjecti, sunt **אֲכָל comedens & יְשִׁיר fortis**, posterioris **כִּבֵּס & שְׂמַח cibus & dulcedo**, ad quod etiam pertinet verbum **אָזֶן exivit**. In priori facilius explicationem hariolari possumus, quo συνεκδοχικῶς, ceteris, in enigmatibus, faciliiori tropo, posita sunt. Generales enim terminos esse, vorax & forte, pluribus rebus competentes, nemo non videt. Ad speciem, ergo descendendum est, quam utriusque collatio non adeo diffici negatio definire potest. Posterior enim enigmatis membrum per redundantiam ἐξηγήσιν prius apprimè illustrat ac facilis reddit. Quod enim est comedens, idem etiam est forte; Et quod cibus, idem & dulcedo, tritissima in S. Script. figura. Animal autem intendi hac περὶ Φρέστε, in aperto est, nulli enim vita sensuque carenti illa competit. Ex animalibus vero, cui magis voracitas & fortitudo tribuuntur, quam leoni? Instas: T auro; Cvi & cætera melius, saltem & que ac leoni convenient, ut ex sequentibus patebit. At vero si vocem hebraeam ejusque emphasis consideras, quæ non simpliciter comestionem, ut ab omnibus animalibus sit, sed tæpissime violentam cumq; invasione ac occidente illius quod devorat, conjunctam, ut loca plurima è sacro codice afferri possunt; Deut. 4. 2. Sam. 11. &c. ac iccirco talis comedens hic indigitatur, qui simus rapax est & consumens &c. quod de tauro explicari non potest. Instas ulterius, in lupum huc praedicata cadere, qui fortis & vorax rapaxque sit; respondeo, non tamen eo gradu, quo in leonem, cui utrumq; ἐξόχιως competit; Nec posterius membrum lupo applicari potest. Stat ergo, ex utroque praedicato facilimè, leonem subintelleatum fuisse. Quid autem? Quid prius homini in Chananæ præprimis terra degenti, in mentem venire potuit, cum audiverit dulcem cibum nominari, quam mel, quo dulcius nihil est (b), & cuius tanta ibi erat copia, ut passim in scriptura fluere dicatur. Verbum autem נָשׁ exire sive de egressione locali,

C 2

five

(b) In Sardinia vero amarum mel esse, propter absinthii pabulum tradit Jo. Pincier, libr. enigm. 2. enigm. 5. p. 104. Sed singulare hoc est, quocunq; modo consideres.

five generati^va accipiatur, utrumq; enim fieri posse infra monstrabimus, melli ac leoni optimè accommodatur. Licet ènī dulcedo per generationem à leone progreedi non potuerit, faciliter est metonymia effectus pro causa, & adjuncti pro subjecto, dulcedinis pro melle, & mellis pro apibus. Nihil his obstat vide mus, quo minus directè ad γνωστού ὄγων pervenire possit. Habes itaque monstratum, in ænigmate mel è leone progressum indigatum fuisse. Ex consequenti autem ulterius concludere licet, leonem non vivum, sed mortuum fuisse oportere; Ex vivo enim leone impossibile est egredi cibum palato nostro ssvayem, inquit Max. Rev. D. Dannbauerus l.c. præsertim si cibum per generationem productum esse dicamus. Solutum hinc est totum ænigma, nempe leonem mortuum mel præbuisse. Sed ad obtainendum scopum nostrum nondum omne punctum tulimus, probandum nunc porrò est, utrum hac Philisthæis nota esse potuisset. Id qvod in campum physicuna tq; historicum delati, probatū dabimy. Satis verò probabile persuadebimus nobis, si ostenderimus mel è leonino cadavere venire posse, ère simili, à qua ad leonis cadaver facile concludere licebit, id five factum sit per generationem, five qvocunq; ve alio modo, utramq; ve autem hypothesis defendimus, qvamvis ad rem ipsam non admidum conferat. Præluppenimus autem hoc, ubi cuncte apes inveniantur, ibi mel qvoq; ve dari, nec nobis hac negatum iri speramus, qvoniam gens studiosissima ac laboriosissima nusquam locorum operas suas non peragat, ac opus suum relinquit. Qvamvis enim Iud. 14, 8. distinctè dicatur: Et ecce examen apum in corpore leonis, & mel; optimè tamen Clarissinus Bochartus, Gallus, (c) exponit per figuram ēv. Διαδοχή i. e. examen apum mellificarum. Mel verò & apes in cadavere leonis reperiisse Samsonem, qvidam (d) prorsus prodigiosum esse affirmaverunt, qvod apes à tetro odore, è putridis corboribus proveniente abhorreant. Mundissimum enim apem esse animalculum, cùn Virorum Experiencie.